
Diretoria Municipal de Educação de Novais 

RESOLUÇÃO Nº 00112023, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 

"Dispõe sobre a abertura de processo seletivo interno" 

Adriana Crsitina Valentin Mantovani, Dirigente Municipal de Educação de 

Novais, no uso de suas atribuição legais, e 

CONSIDERANDO o afastamento da titular de cargo de Língua Portuguesa por 

um período de 45 dias; 

CONSIDERANDO o insucesso por falta de interessados na convocação de 

docentes classificados no processo para atribuição de aulas para os habilitados que 

participaram do processo seletivo nº O 1/2023; 

CONSIDERANDO o andamento de um novo processo seletivo, e que de acordo 

com os prazos a serem cumpridos, a próxima contratação só poderá ocorrer dentro de 

aproximadamente 40 dias; 

CONSIDERANDO que os alunos já estão sem as aulas de Língua Portuguesa 

com professor habilitado desde o dia 08/08, ou seja há mais de uma semana; 

CONSIDERANDO que a disciplina de Língia Portuguesa é essencial para que os 

alunos desenvolvam habilidades importantes para sua formação e que a falta de aulas 

com especialista d a disciplina pode causar um grande prejuízo aos alunos; 

CONSIDERANDO o deferimento do Excelentíssimo Sr Prefeito do 

requerimento feito por esta Diretoria de Educação, 

RESOLVE: 

Abrir processo seletivo interno para a função de professor de Língua Portuguesa, 

mediante edital a ser publicado por essa Diretoria, em lugares de fácil acesso, em todos 

os prédios da Rede Municpal de Educação, bem como no site da prefeitura e diário oficial 

do município de Novais. 

Praça Lourenço Gil Martins nº 33, Centro - CEP 15885-000 - Novais/SP 
Fone: 17 3561 -1157 - seceducacao@novais.sp.gov.br 



Diretoria Municipal de Educação de Novais 

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Novais, 17 de agosto de 2023 

Adriana C. van Mantovan1 
RGaDS861-9 

- Dl,lgente Moo. de Educação 

Adriana ristina Valentin Mantovani 
Dirigente Municpal de Educação 

Praça Lourenço Gil Martins nº 33, Centro - CEP 15885-000 - Novais/SP 
Fone: 17 3561-1157 - seceducacao@novais.sp.gov.br 


